广东省人民政府办公厅文件

粤府办 〔2018〕 11号

广东省人民政府办公厅关于印发 《广东省定价

日录 (2018年版)》 的通知

各地级以上市人民政府,各县 (市 、区)人民政府,省政府各

部门、各直属机构 :

《广东省定价目录 (2018年 版 )》 业经省人民政府同意和国

家发展改革委审定,现印发给你们,请认真贯彻执行。

定价目录是政府价格管理工作的基本依据。各地、各有关部

门要切实做好 《广东省定价 目录 (2018年版 )》 的组织实施工

作。对放开和取消的定价事项,必须坚决放开和取消;对下放和

转移的定价事项,要切实承担管理职责,确保接得住、管得好 c

要切实加强政策宣传解释和舆论引导工作 ,密切关注市场动态 ,

1

健全行业规范和服务标准,完善监管措施和应急处置机制,确保

放得开、放得活,推动相关行业健康发展。

各级发展改革部门要充分发挥牵头作用,强化价格监测、分

析、预警和信息发布工作 ,做好风险评估和应急预案,及时发现

并解决价格运行中的苗头性、倾向性、潜在性问题 ;要加大价格

监督检查执法力度 ,推进价格诚信体系建设 ,依法查处各类价格

违法行为,保持市场价格平稳 ,维护公平竞争的市场秩序。各

地、各有关部门在执行中遇到的问题 ,请 径向省发展改革委反

映。

《广东省定价目录 (2018年 版)》 自2018年 5月 1日 起施

行。《广东省定价目录 (2015年版)》 同时废止。

厂

20 曰

〓

2

广东省定价目录 (2018年版 )

序

`=
定价项目 定价部门 备 注

电力
省级以下电网调度的发电企业 0网 电价以及省级以下电网输配电价、

销售电价 省价格主管部门

上网电价、销售电价不包括电力 ri接交

易、招标定价等通过市场竞争形成的价

格.广州、深圳市行政辖区范围内的省

级以下电网调度的发电企业上网电价

以及省级以下电网输配电价、销售电价

分别授权广州、深圳市人民政府制定

2 燃气

辖 |× 内跨市钟网销售的告道燃气价格 省价格
^)∶

价部闸
不包括通过天然气交易中心交易等市

场竞争形成的价格
授权 ||i,县 人民政府

(3 供排水

水

乔刂

∶△

程

供

水

辖区内跨市和省属水利工程的供水价格 省价格主管部门

水利工程由用户自建自用的,和供方与

终端用户通过协议明确由双方协商定

价的部分除外

辖区内跨只和市属水利I程的供水价格 授权 i订 人民政府

县属水利工程的供水价格 授权县人民政府︱
︱
∞
︱

定价内容

|

管道燃

`配`价
格及销售价格

I
I
个

l
l

序

丐

·

定价项目 定价内容

自

来

水

市人民政府所在地市销区内城乡公共管阿供应的自来水价格

除市人民政府所在地以外的县辖区内城乡公共管网供应的自来

水价格

定价部门 备注

{1(HI7K

授权市人民政府

农村村民自建、自背的自来水价格除外

i|,、 ∶∶
1  ,|I

巧

水

处

理

市人民政府所在地市辖区污水处 ll收 费标准 授权市人K政府

除市人民政府所在地以外的县销区内污水处理收费标准 授权县人民政府

币互交迎

运输llk饪

逍
路

铁
路
运

输

政府指令性运输价格 省价格主↑1部 门

省内地方国企全资、控股铁路,地方国

企和央企各占 50%股 权铁路军要物资、

抢险救灾物资等特殊货物运价率:国 防

战备、抢险救灾、紧急运输等政府指令

性道路客货运输运价率

农村道路客运运输价格 授权市、具人民政府
市管所锵城区范围内始发的农村道路

客运 ,县 管辖区内始发的农村逍路客运

午

辆
通

行

政府还贷公路 (含桥、隧 )车辆通行费收费标准

省交通运输主管部门

会同省价格、财政主

管部门 报省人民政府批准

经营性公路 (含桥、隧)车辆通行资收费标准
省交通运输△管部ij

会间省价格韦管部门

1 ·
.·
∷ ~ |∷ .∷

^1-
省管国道、省道公路渡口

投仪市 .J!人 民政府
市管所辖城区公路波口,县管格区内公

路渡凵

公路渡口过渡收费标H1

|

|

|

|

|3

‘   |
|   |
|   |
|   |
l   l

||
4|

|

|

|

|

歧
〓

一万

定价项目 定价内容 定价部门 备 注

1
币要交通

运输服务

城

0j

交

通

城市公共交通票价 授权市、县人民政府

包括公共汽 (电 )车、轮渡 〈含水 L巴

士 )、 轨道交通票价。市管所辖城区范

围内的城市交通,县管辖区内的城市交

通

∶~..i||I|∷  ..1..i· . ·●I|· i.·
l iii· ll|~· I~

具有自然垄断经营和公益性特征的机动车停放设施服务收贫标

准

授权市、县人民政府
||.I~,.· 1· l i△

. .iˉ△∷△ili1. -li.

∷∷ |Ⅱ |h·Ⅱ|i. ...· i liˉ  1|lil|li..
ˉ

授权市、县人民政府

住宅小区停车场除外。市管所转城区范

围内的停车场,县管辖区内的停车场。

具体按国家和省的有关规定制定

江

||

t|i

^,

省内中央定价外的港 n引 航、抛伦等垄断服务收费
省交通运输主管部闸

会同省价格主管部门

授权广州、深圳市人民政府核定其行政

辖区内中央定价外的港口弓{航 、拖轮等

垄断服务收费

管

道

运

输

省内短途管道运输价格 (含进口液化天然气接收站气化服务价

格 ) "价
格卞管部门

︱
ˉ
∽

︱
i

|

0
︱

¨

序

●:;

定价项目 定价内容 定价部门 备注

n

环境保护

J||巧权有偿使用初始价格

生活垃圾处理费 (含清洁卫′⒈费)|J准

省价格
^江

符部门会 l司

竹 JI政 .环境保护部

闸

授权市、县人民政府
市将所辖城区范围内的牛活垃圾处胛 ,

县件转 l× 内的生活垃圾处理

l i· .t j△
-ri·~.‘ 授权市、县人民政府

市管省属和纳入省级规划的区域性处

丑项日及所辖城区范围内的处置项日,

县管辖区内除市管外的处置项目

ta

公办学历教育 (高等教育;求属1境内高等教育机构,不具有独立法

人资格的二级学院`以及项日合作形式实施的中外合作办学学历教

育:中 等职业技术教育;省属中学)收费标准

省价格主管部门会同

省教育主管部门或人

力资源社会保障部

门、财政部闸

报省人民政府批准或按省的有关规定

制定.广州、深圳市辖区内的市酒公办

学历教育 (高等教百:录属于辖区内商

等教育机构 ,不 具有独立法人资格的二

级学院,以及项目合作形式实施的中外

合作办学学历教育;中等职业技术教

育)收费标准分别授权广州.深圳市人

民政府制定

市、县公办中小学收费标准 授权市、县人民政府
市管市属及所辖城区公办中小学 ,县管

县属及县属以下公办中小学

公办幼儿园收费标准 授权计j、 具人民政府
市管所锵城区范围内的公办幼儿园,县

管辖区内的公办幼儿园

省价格主管部闸会同

省新闻出版广电行政

部门

共丫】

列入本省教育行政部门颁布的中小学教学用书目录的教材 (包括外省

直供教材和代印教材 )利 省评议公告 H跌的教辅材料的印张申价及签

侍价格

|

︱
ˉ
~
︱

ˉ

序

T9
定价项目 定价内容 定价部门 备注

基本医疗

服务
公立医疗机构提供的基本医疗服务价格 授权市人民政 ‘j

市人民政府按省规定的基本医疗服务

项目制定具体价格

卜| 养老服务
省内各级政府投资兴办的养老机构养老服务收费标准 (仅限护理贫、

床位费)

i1^· liˉ  | ∷ | ·∷1.i-|∷ ~~∷  ·̄I..∷Ⅱ
=·

1● .

授权 市.1(人 l(政“∫

市管市级及所辖城区内的养老机构,县

管县级辖区内的养老机构(公建民营的

除外)

殡葬服务
殡葬基本服务收费标准;殡势服务机构提供的租用花田价格,公墓价

格
授权市、县人民政府

竞争性项目与实行政府购买情形除外 ;

市管所辖城区范围内的殡葬服务机构 ,

县管格区内的残费服务机构

l() 义 |匕
|∶ 、i|

仃线

电视

有线电视基本收视维护服务、装机服务.IC卡补卡工本费收

费标准
授权市、县人【、政府

市管所辖城区范围内的有线电视,县 管

辖区内的有线电视

lil l×

利用公共资源建设的太区闸票价格及景区内交通运输服务价

格
授权 市、且人民政府

市管市属及所辖城区内最区,县 管县属

及辖区内只I-

公共

文化

体 fi

设施

向社会开放、由政府参△,投资的学校及其他公共文化体育设

施收费标准
授权市、央人K政府

市管所辖城区范扭内的公共文化体育

设施 ,县 管辖区内的公共文化体育设施

00

序

●:i

定价项目 定价内容 定价部门 备 注

ll

保障性住

房及物业

服务

经济适用住房、限价房等学受国家优惠政策的居民住宅销焦价格 授权市、央人民政府 具体由市、县住房保障部门管理

公共租赁住房等保障性住房租全标准 .=`,~ ~  .  . ∶ .I·

市管所辖城区范围内的保障性住房,县

管辖区内的保障性住房。具体由市、县

住房保障部闸将理

保隙性住房物业服务收费,将通住宅 (含业主自有产权车位、车库 )

前期物业服务收费
授权市、夕:人民政府

别墅除外。患州市只对保障性住房物业

服务收费实行管理

12 重要专业

服务

商速公路交通事故、故障车辆救援服务收费标准 省价格上管部il

生猪等牲畜定点屠宰加:L服务收费标准 i|..|i1.·  ii. ,i·l i~Ⅲ  i .il|~ˉ

,|J法 服务 (司 法鉴定服务、公证服务、律帅服务)收 0J`标 扯
省价格丰管部门

会同省司法部门

律师服务收费仅限刑事案件辩护利部

分民事诉讼、行政诉讼和国家赔偿案件

代理。广州、滁圳市行政辖区范围内的

律师服务收费标准分别授权广州、深圳

市人民政府制定

说明

一、本定价目录不包含中央定价项目内容,在省内凡涉及中央定价 (国 家发展改革委和国务院有关部门 )的定价项目.定价内容

一律按中央定价目录执行。

二、列入本目录的定价内容,包括定价项目的具体价格、收费标准、基准价及浮动幅度以及相关的定价机制、办法、规则等。

三、法律.行政法规明确规定实行政府定价、政府指导价的项目,自 动进入本目录;法律、行政法规明确规定实行市场调节价的

||

△
l

项目,自 动退出本目录。

四、本目录所称 “
市
”
指地级以上市,“县

”
指县及县级市。授权市、县人民政府制定在本地区执行的政府指导价、政府定价 ,

由本级政府价格主管部门或相关部门负责具体工作.对经依法批准未设五
“县

”
行政区划的市,本 目录凡授子县人民政府

的定价权限均由该市人民政府行使,曲 其价格主管部门或相关部门具体负责。由县及县级市改革为区的,可继续按原有权限

管理白

五、行政事业性收费管理整体转为政府内部审批事项,继续按照现行办法管理。

六、成品油价格暂按现行有关规定管理。

七、民办义务教育收费原则上实行政府定价,通过市场化改革试点,逐步实行市场调节价;来往港澳小型船舶快速通关系统收费

标准,有效期至 2018年 8月 31日 ,在有效期内若政府购买服务机制建立,应立即取消收费;电动汽车充换电服务收费标准 ,

授权市人民政府制定,2020年后如国家无新规定,实行市场调节价 .

︱

0
ˉ

l

公开方式 :主 动公开

抄送:省 委有关部委办,省 人大常委会办公厅,省政协办公厅,省
纪委办公厅,南部战区、南海舰队、南部战区空军、省军区,

省法院,省检察院。

2018∶年̄4月 26 日乡印发广东省人民政府办公厅秘书处

■

●
△
■
■
■